
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castana.  Responsabile Procedimento: SAGGION ANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
REGIONE LOMBARDIA 

COMUNE DI CASTANA 
Via Roma n.42 – 27040 Castana (PV) 

tel. 038582006 – mail: amministrativo@comune.castana.pv.it – pec: comune.castana@legalpec.it 
C.F./P.I. 00483000188 – codice univoco di fatturazione: UFNTLQ 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA PRIMA COLLINA 
CANNETO PAVESE – CASTANA - MONTESCANO 

Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 
tel. 038588021 – mail: info@primacollina.it – pec: unionelombarda.primacollina@pec.it 

 

 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 
DETERMINA N. 30 

del 14/10/2024 

  
OGGETTO:  FORNITURA SOFTWARE DI GESTIONE IMPOSTE E TASSE 

COMUNALI. PROVVEDIMENTI. CIG B36C6FD477. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 

 

Considerato che occorre integrare i software in dotazione all’ente di un ulteriore pacchetto per la 
gestione di imposte e tasse al fine del miglioramento della gestione del servizio tributi e la sua 
interoperabilità con i servizi finanziari e di anagrafe al fine di agevolare i pagamenti da parte 
dei cittadini; 

Considerato che tutti i comuni facenti parte dell’Ente Unione e l’Ente stesso utilizzano software 
fornite dalla ditta Demos Data S.r.l. con sede in Motta Visconti (MI), via Pastore n. 4, C.F./P.I. 
04947900157, partner della software-house Siscom S.r.l. e che tale ditta è in grado di fornire in 
esclusiva per il software in uso un modulo software ad hoc per la gestione del servizio di 
utenze web denominato Piranha, interfacciato con la piattaforma PagoPA, al prezzo di € 
2.160,00 + IVA, la cui offerta è esplicitata nel preventivo agli atti; 

Ritenuto che tali interventi siano attinenti e finanziabili con Fondi PNRR nell’ambito degli 
investimenti già assegnati e rientranti nella MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 Misura 1.4.1 
"ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI"; 

Viste le proposte della ditta “Demos Data S.r.l.” con sede in Via Pastore n. 4 – 20086 Motta Visconti 
- C.F./P.I. 04947900157 per la fornitura del software sopra specificato; 

Ritenuto che la suddetta ditta sia in possesso di adeguati requisiti di idoneità professionale, 
capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e professionali. 

Ritenuto inoltre che i prezzi offerti siano in linea e congrui con quelli correnti di mercato ed idonei 
a soddisfare gli interessi dell’amministrazione; 

Verificato che l’importo della fornitura è riconducibile alla previsione di cui all’art. 50 c. 1, lettera 
b) del D.lgs. n. 36/2023 ed ai commi 501-502 della legge n. 208/2015 con cui è stato modificato il 
comma 450 della legge n. 296/2006 per cui è possibile svincolarsi dall’obbligo del ricorso al 
MEPA per effettuare acquisti autonomi. 

Assunto apposito CIG B36C6FD477 sul sito ANAC;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castana.  Responsabile Procedimento: SAGGION ANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la dichiarazione a firma del legale rappresentante relativa all’inesistenza delle cause di 
esclusione di cui all’art. 94 co. da 1 a 6 del d.lgs. n. 36/2023 e tracciabilità flussi finanziari di cui 
alla legge 136/2010 e s.m.i; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta con Durc On Line numero protocollo 
INAIL_44519345 con scadenza validità 06/11/2024; 

Visti: 
 il decreto del presidente dell’Unione n. 12/2024 con cui il sottoscritto veniva nominato 

responsabile del servizio territorio e, quindi, degli uffici assegnati a tale servizio 
nell’allegato A) al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 il suddetto regolamento ove vengono richiamate le competenze dei responsabili dei servizi; 
 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 23.01.2024, di approvazione del 

bilancio di previsione 2024/2026, immediatamente esecutiva; 
 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 23.01.2024, immediatamente esecutiva, 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione (PEG) 2024-2026 parte 
Contabile-Finanziaria; 

 gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 

Preso atto che il RUP è l’ing. Daniele Sclavi e che lo stesso dichiara di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 
aggiudicatore del presente provvedimento; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 
 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

1. di approvare integralmente le parti in premessa del presente provvedimento; 
2. di affidare la fornitura del software denominato Siscom PIRANHA Utenze, per le finalità sopra 

descritte, al prezzo di € 2.160,00 + IVA 22%, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per i motivi indicati in premessa, alla ditta Demos Data 
S.r.l. con sede in Via Pastore n. 4 – 20086 Motta Visconti (MI), C.F./P.I. 04947900157; 

3. che: 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nei preventivo/offerta pervenuto da parte 
della ditta affidataria; 

- il contratto verrà concluso mediante corrispondenza commerciale;  
- finalità contrattuale è la fornitura di software necessari all’implementazione dei servizi ai 

cittadini relativi al pagamento di tributi e tasse; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castana.  Responsabile Procedimento: SAGGION ANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di dare atto che la suddetta fornitura di beni è finanziata interamente con fondi PNRR 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 Misura 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI"; 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 2.635,20 IVA compresa, ed imputarla alla voce 
6430/6430/1, missione 1, programma 8, titolo 2, del bilancio 2024-2026, competenza 2024, nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 
e del D.Lgs. n. 126/2014; 

6. che per l’appalto di cui in oggetto è stato assunto il codice CIG B36C6FD477 sul portale contratti 
pubblici ANAC; 

7. il corrispettivo per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. (pari al 22 %) e verrà 
effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

8. che il Responsabile del procedimento. nella persona del sottoscritto Responsabile del servizio 
ing. Daniele Sclavi dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario;  

9. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 
a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa nonché sulla Sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito web comunale; 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to : Ing. SCLAVI DANIELE 
 

 
  
  
  

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castana.  Responsabile Procedimento: SAGGION ANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile. 

 

X 

 

Castana, lì 14/10/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Calvi Silvia 

 
 
 
 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.  del Registro Pubblicazioni 

 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna. 
 
Castana, lì 18/10/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

dott.ssa Aurelia Bottoli 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del ServizioIng. SCLAVI 

DANIELE 
  

 
 


